
ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL LOCAL
ORAȘ MURFATLAR

HOTĂRÂRE
Nr. 114 din 28.10.2021

privind alocarea de la bugetul local a unor fonduri pentru unități de cult de pe raza
orașului Murfatlar

Consiliul Local Murfatlar intrunit in sedinta ordinara azi, 28.10.2021;

Văzând:
- Proiectul de hotărâre și referatul de aprobare inițiate de Primarul orașului Murfatlar,

Cojocaru Gheorghe;
- Raportul Comisiei de evaluare a procedurii de atribuire a unor sprijine unitatilor de cult
nr. 6893/19.08.2021;
- Raportul de specialitate al Sef serviciu buget, finante , contabilitate, dl Zagu Ciprian;
- Avizul comisiei nr. 1;

In conformitate cu art. 3 alin. (3) OG 82/2001, republicată, actualizată, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor
religioase recunoscute în România, art. 15 din HG nr. 1470/2002 pentru aplicarea
prevederilor OG nr. 82/2001 republicată, actualizată, privind stabilirea unor forme de
sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în
România,

În temeiul prevederile art. 129, alin. (2), lit.b, lit.d; alin.4, lit.a, alin.8, lit.a,
art.139, art.196 alin.1, lit.a, din Codul Administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se alocă de la bugetul local al Primăriei Orașului Murfatlar sumamde
22.000 lei (douazeci mii lei) catre unitatile de cult din Murfatlar, după cum urmează:

- 4000 lei Parohia Basarabi 2 pentru încălzirea bisericii;
- 4000 lei Parohia Basarabi 1 pentru încălzirea bisericii;
- 4000 lei Parohia Siminoc pentru încălzirea bisericii;
- 3000 lei Parohia Siminoc pentru agapa frățească cu ocazia hramului parohiei.
- 4000 lei Geamia Murfatlar pentru încălzirea geamiei;
- 2000 lei Biserica baptista Betania Murfatlar pentru încălzirea bisericii;
- 1000 lei Biserica baptista Betel Siminoc pentru încălzirea bisericii.

Art.2. – In termen de maxim 180 zile, de la data primirii sprijinului financiar,
conducerea unității de cult, menționată la art. 1 va prezenta Serviciului Financiar Contabil
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului deconturi justificative privind modul de
utilizare a sumei alocate.

Art. 3 – Serviciul Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate a
primarului va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4 - Secretarul orașului va comunica prezenta factorilor interesati.
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 16 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi

împotrivă.

PREȘEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ,
MANEA SILVIU SECRETAR GENERAL,

VINTILĂ FLORIN


